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Tro, at den hurtigste Opgjvrelse vil være den

fordeelagtigste, men denne udelukkes ilke ved,
at man overlader til Jndenrigsministeren at

vælge Tidspunktet derfor, hvis ellers Rigsda-
gen vedtager denne Lov, og den kommer ud.

Jeg skal saaledes anbefale Lovforslaget med
den foreslaaede lille Forandring, som jeg
haaber ikke vil møde nogen Modstand.

F. Mourier-BPetersen: Jeg var for-
hindret fra at være tilstede ved denne Sags
2den Behandling, og jeg haaber derfor, at det

maa være mig tilladt at yttre mig med et Par
Ord idag; men jeg haaber tillige, at disse
Udtalelser, der væsentligst ere begrundede imin

personlige Stilling til denne Sag, ikke skulle
foranledige nogen Debat, efter de vidtløftige
Forhandlinger vi tidligere have havt. Jeg maa

tilstaae, at det ikke har været uden endeel Selv-

overvindelse, at jeg, baade som Medlem as
den Commission, der ifjor var nedsat til at

undersøge Forholdene paa Stamstutteriet, og

tillige som Medlem as Udvalget i denne Ses-

sion angaaende det nærværende Lovforslag, har
troet det rigtigst at tilraade en Nedlæggelse af
Stutteriet paa Frederiksberg som Statsinstitut.
Det er ilke blot en vis Interesse eller Pietet,
om jeg saa maa kalde det — som man dog
maaskee vil finde det naturligt, at man kan
nære for et Jnstitut, der, selv om man og-
saa skal gaae et længere Tidsrum tilbage, dog
engang har været en Nationalprydelse —, som
har gjort sig gjældende hos mig, men jeg har
tillige den fulde Overbeviisning, at et godt
Stutteri vilde være til Gavn for vort Lands

Hesteavl, der spiller en saa stor Rolle i hele
vor materielle Udvikling. Ved et godt Stut-

teri, der skulde være til Nytte for Landets

Hesteavl i Almindelighed, forstaaer jeg ikke et

Stutteri, der indeholder kostbare Luxusheste, men

et Stutteri, hvor der findes Tillægsdhr, der

kunne være til Nytte og Gavn for Landets

Hesteavl, med andre Ord, Tillægsdhr, der staae
Landets Race nær, besidde dennes fortrinlige
Egenskaber, uden derhos at være idetmindste i

saa hoi en Grad behæftede med de Mangler,
som Jngen kan nægte, at der ogsaa findes hos
den. Et Stutteri med saadanne Tillægsdyr
vilde kunne være til Gavn for Landets Heste-

avl, og det saameget mere paa en Tid som den

nærværende, hvor der er al Grund til at an-

tage, at vort hele Tillæg vil gaae i en no-

get eensidig Retning, nemlig af svcere Træk-

heste, deels paa Grund af ——— hvad ogsaa
oftere er fremfort ———, at Opdrættet er væ-

sentligst i de mindre Landbrugeres Hænder,«
hos hvem det vilde være vanskeligt at have
kostbare og luxurieuse Dyr, og deels, fordi hele
vort Agerbrug mere gaaer i intensiv Retning.
Men naar jeg ikkedestomindre har troet det

rigtigt at burde tilraade en Nedlæggelse af
Stamstutteriet paa Frederiksborg, er det, fordi
jeg ikke mener, at det vil lykkes at faae dette

Stutteri til at opfylde den Hovedopgave, der

stilles det: at forbedre Landets Hefteraee, og jeg
skal i Korthed angive mine Grunde. Ved Lo-

ven af 23de Januar 1862 § 9 er det bestemt,
at Bestanden paa Frederiksberg skal bestaae af
et vist Antal Tillægsdyr, Hopper og Hingste
af den Frederiksborgske Raee eller en Raee,
som staaer denne saa nær som muligt. JKraft
af disse Udtryk har man indkjøbt udenlandste
Tillægsdyr, og det, uagtet at alle tidligere For-
søg paa at benytte saadanne have viist sig uhel-
dige. Jeg forsøgte, dengang Loven var til

Forhandling her, saagodt som muligt at bes-
kæmpe denne Bestemmelse, fordi jeg anede de

Farer, som deraf vilde opstaae; det lykkedes
ilke; Bestemmelsen kom ind i Loven, og man

har siden dens Emanation indkjøbt Arabere og

senest Berbere, hvilket sidste Indkjob navnlig
har været eomplet mislykket. Der er imidler-

tid, saalænge denne Bestemmelse staaeriLoven,
Jntet, der kan borge os for, at disse Forsøg
ville blive gjentagne, og der er saameget mere

Grund til at troe dette, efter den Skrivelse at

dømme, som Udvalget har modtaget fra Stam-

stuttericonnnissionens ærede Formand, af hvil-
ken det fremgaaer, at man fremdeles er af den

Mening, at denne Vei vil være den rigtige at

følge. Der er endvidere i Loven af LZde Ja-
nuar 1862 etableret eu Collegialbestyrelse for
Stamstutteriet; men det er klart, at der med

en saadan Bestyrelse, bestaaende af forskjellige
Mænd, hvor ogsaa forskjellige Anskuelser bestandigt
ville gjøre sig gjældende, og som ikle blot har at

føre et Tilsyn med Stutteriet, men tillige kunne

gribe ind i hele dets indre Drift, som har med


